UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Theologia Moralis

Antehac ex probatis Auctoribus breviter concinnata

Busenbaum, Hermann

Coloniæ Agrippinæ, 1707

Articulus II. Quo ordine restitui debeat.

urn:nbn:de:hbz:466:1-42561

ARTICULUS II.

Quo ordine restitui debeat.

Resp. Certum est, non necessariò ordinem³⁷⁴ servari, quando debitor omnibus solvere potest: quando verò tantum non habet aut hære³⁷⁴ dibus reliquit, sequentes Regulæ servandæ:

I. Si debitor rem alterius apud se habet, quo-³⁷⁴ cunque titulo habeat, sive ex furto, sive ex de-³⁷⁴ posito, sive inventione, &c. debet priùs restitu-³⁷⁴ domino suo, vel eo deficiente, pauperibus. Si-³⁷⁴ militer si res empta ad creditum, pretio non so-³⁷⁴ luto adhuc extet, *Nav. man. c. 17. n. 49. Syl. Bon. 374 q. 8. p. 2.* Hoc tamen *Leff. l. 2. c. 15. n. 11. contra Bon. &c.* limitat, nisi venditor ab emptore fide-³⁷⁴ jussorem, vel pignus accepit.

II. Si restitutio facienda ratione injustæ actio-³⁷⁴ nis, priùs restitui debent certa, hoc est, quorum³⁷⁴ domini cognoscuntur, quàm incerta. *Bon. Leff. 374 ibid. d. 1.* quia illa jure naturæ debentur suis do-³⁷⁴ minis; hæc autem jure solo positivo pauperi-³⁷⁴ bus.

III. Priùs facienda est restitutio debitorum³⁷⁴ licite contractorum, quàm usurarum, cùm in-³⁷⁴ his dominus non fuerit simpliciter invitus.

IV. Debita ex titulo onerofo priùs solvenda³⁷⁴ sunt, quàm quæ debentur gratuito, v. g. ex pro-³⁷⁴ missione; quia hæc includunt tacitam conditio-³⁷⁴ nem, nisi quid obstat. Hinc debita defuncti sol-³⁷⁴ venda sunt ante omnia legata, etiam pia, *Nav. 374 n. 50. Sylv. Bon. l. c.*

Q. 3

V. In

„ V. In reliquis debitis servandum est jus particularis loci , si tale sit, & non repugnet juri naturali : Si nullum sit, sequendum est jus communione, secundum quod 1. Solvenda sunt debita, ad quae bona debitorum expressè fuerunt obligata. 2. Dos uxoris extrahenda est. 3. Debita, ad quae bona debitorum sunt tacite hypothecata, 4. Deposita perdita in potestate debitorum, 5. Debita privilegiatorum, 6. Aliorum creditorum : post quos omnes sunt hic, à quibus usurpatæ sunt; & adhuc post hos restituenda sunt bona incerta. Quando autem multi unius rationis credores inveniuntur, temporis antiquitas inter eos servanda est. V. Laym. l. 3. tr. 2. c. 11. ubi addit, ex bonis debitoris, si is defunctus sit, imprimis solvendas esse impensas funeris, & quae ad confectionem inventarii, apertio[n]em testamenti ; item Medicos & Pharmacopolas pertinent. Vide Fill. t. 32. n. 119.

„ Quæres. Utrum prius exigenti non liceat prius solvere.

„ Resp. I. Solvens scienter posteriori, praeterito, qui habet hypothecam priorem vel privilegiam, peccat, teneturque priori de damno, qui etiam potest recuperare solutum, Less. d. 5. ex l. Scimus §. Etsi præterea C. De jure delib.

„ II. Si ex pluribus creditoribus personalibus aequalibus aliquis exigat (sive in judicio, sive extra) tenetur ei integrum solvere ; quia diligenzia fecit eum potiorem. Nav. man. c. 17. n. 52. Syl. Bon. l.c. ex L. Pupillus ff. Quæ in fraudem.

„ III. Debitor sciens statum suum labentem, non potest nihil petenti integrè satisfacere, sed debet omnibus personalibus solvere pro rata

(fi)

(sitamen iste solutionem accepisset, an posset²²
retinere, controvertitur. V. Bon. Lef. n. 40. Trull.²²
l. 7. c. 14. d. 12. num. 8.) nec potest uni solvere,²²
omissis aliis, nisi secundūm ordinem supra-²²
dictum.

ADDENDA.

Q. 72. An res furtiva propriis immixta, prius re- 375
stitui debeat. R. Affirmant probabiliter Rebel. &
Castrop. tr. 32. d. 1. p. 18. §. 13., quia totus cu-
mulus, ad quem venit res furtiva, ob hanc vide-
tur obligatus domino rei. Nec obstat, quod v. g.
pecuniae furtivae meis immixtæ transeant in do-
minium meum, nam manent facilè separabiles,
hinc quæcumque pecuniae è cumulo extrahentur
pro restitutione facienda domino, censebuntur
esse moraliter pecuniae domini: favetque huic
sententiæ illud, quod n. 363. in fine attulimus
ex Lugone.

Q. 73. Si res sit vendita & tradita, an venditor 376
aliis creditoribus sit præferendus quoad rem illam ad-
huc exstantem. R. Affirmat Busenb. suprà, sed di-
stinguendum est, ut intelligetur ex dicendis n.

974.

Q. 74. An debita certa semper præferri debeant 377
incertis. R. Communis sententia affirmat, quam
Azor l. 4. c. 36. vocat omnium, pro qua Lugo d.
20. n. 5. refert multas rationes, sed easdem com-
modè solvit, dans hanc unicam, quia creditor
incertus præsumitur velle, ut potius solvatur
creditoribus certis, qui debitorem premunt,
sicque satisfaciat justitiæ, quam ut satisfaciat re-
ligioni, dando rem incertam pauperibus; Aliam
rationem dat Fls. t. 4. d. 3. n. 193., quia restitu-

Q. 4

tio

tio debiti certi est certò debita , non autem ita certò debita est restitutio debiti incerti. Oppositum tenent Mol. & Petsch. p. 663., quorum sententiam Lugo vocat probabilissimam , non enim est sufficiens fundamentum in jure naturæ vel positivo , cur id fieri debeat , & sæpe occurrere possunt circumstantiæ , ob quas creditor incertus præsumatur velle præferri debita incerta , ut ostendit Lugo n. 6. , v. g. si debitum creditoris certi sit ex contractu gratuito vel illico , præsumitur creditor incertus velle huic præferri debitum ex contractu oneroſo & licito , ut nempe illud applicetur piæ cauſæ , vel pauperibus , in bonum animæ ſuæ ; & in hoc consentit etiam Jlls. n. 192.

378 Q. 75. *An unum debitum onerosum posſit præferri alteri.* Rz. Probabiliter affirmat Lugo d. 20. n. 144. , nam si emisti à Caio , sed ille rem emptam nondum tradidit , illi videris minùs obligari , quàm illi , à quo emisti & qui ſimul rem tradidit , aut quàm alii cuicunque , qui ex parte ſua fecit , quod debuit , hi enim te obligarunt , non tantùm promiſſo , ſed etiam merce vel pre- tio dato.

379 Q. 76. *An debita ex delicto præferri debeant debitis ex contractu.* Rz. S. Th. S. Anton. Rebell. & alii absolute affirmant , quia creditor in illis est ma- gis invitus , ita quidem , ut debeat priùs solvi debitum ex delicto graviori , & poſtea debitum ex delicto leviori , v. g. priùs ex rapina , tum ex furto , tum ex uſura , tum ex alio iniusto contractu rationem dant , quia priùs recedendum eſt à gra- viore delicto quàm à leviore. Consentunt f. Med. Ang. & Salon. , ſi omnia delicta ſint perſo- nalia

nalia nullam habentia hypothecam realem ,
 quorum sententiam *Leff. I. 2. c. 15. n. 14.* dicit
 non esse improbatum. Econtra *Cai. B. Med.*
Arm: & Tabien. dicunt debita ex justo contractu
 esse præferenda debitibus ex delicto , sed hæc sen-
 tentia non affert rationem magni momenti , uti
 ostendit *Lugo d. 20. à n. 34.*, hinc n. 36. conclu-
 dit cum *Silvest: P. Nav. Mol: Vasq: Leff. Bann. Ar-*
rag. Az. Turr. Regin. Bonac. Tann. Castrop. Haun.
Herinx de Just. d. 6. n. 101. Petsch. p. 664. 7lls.
t. 4. d. 3. n. 214. aliisque communiter , non esse
 necessariò servandum ordinem inter illa debita
 ex delicto vel contractu , neque inter debita ex
 delicto majore aut minore , nam licet dominus
 in debitis ex delicto fortè sit magis invitus ex
 parte subjecti , tamen obligatio justitiæ non ori-
 tur ex illa maiori vel minori repugnantia , quam
 dominus ex parte subjecti habet , sed ex illa , quæ
 in objecto fundatur , ergo si uterque velit reti-
 nere totum jus suum , & obligare quantum po-
 test , omnia debita gravia ex parte objecti sunt
 æqualia & consistunt in indivisibili : unde quam-
 vis rapina in fieri sit gravius peccatum quam
 furtum , propter majorem iniuriam , quæ et-
 iam personæ immediate infertur , tamen in
 facto esse , seu post factum , non magis est con-
 tra justitiam retinere acceptum per rapinam
 quam acceptum per furtum , si tam rapina quam
 furtum non amplius placeat , quia injuria tran-
 siit , nec pro ea , prout contra-distincta à damno ,
 debet aliquid restitui , postea verò solùm perse-
 verat damnum quoad carentiam rei suæ , quod
 damnum æquale est in utriusque debiti reten-
 tione.